
 

 1 

 
 
 
 
ZÁPIS Z 20. ZASEDÁNÍ RADY PRO DUCHOVNÍ PÉČI VE ZDRAVOTNICTVÍ 
 
Datum konání:  7. března 2023 od 10 hod. 
Místo konání:  MZČR 
 

 
Přítomni:             MUDr. Ing. Petr Fiala, za Asociaci českých a moravských nemocnic,   
                                  předseda Rady 

           MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik, za Českou biskupskou konferenci,        
           místopředseda Rady, 

                                  Mgr. Alice Strnadová, MBA, ředitelka odboru ONP 
  ThDr. Petr Jan Vinš, za Ekumenickou radu církví v ČR  
           Mgr. Jaromír Odrobiňák, za Asociaci nemocnic ČR 

             Mgr. Pavel Ruml, Asociace nemocničních kaplanů, z. s. 
           Prof. lic. Damián Němec, dr., za Českou biskupskou konferenci 
           Mgr. Marcela Šrámková, referent odboru ONP           

 
Hosté:              JUDr. Radek Policar, vrchní ředitel sekce pro legislativu a právo 
   Václav Pláteník, náměstek ministra zdravotnictví  
  
Program zasedání: 
1. Přivítání a zahájení zasedání 
2. Prezence 
3. Jednání 

a. Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 
b. Seznam nemocničních kaplanů na portálu poradních orgánů a jeho aktualizace 

4. Různé 
5. Termín pro příští jednání  
 
Zahájení zasedání:  

Přivítání a úvodní slovo MUDr. Ing. Petr Fiala. 

 

Zasedání Rady řídil: 

MUDr. Ing. Petr Fiala, za Asociaci českých a moravských nemocnic, předseda Rady.                      
 

Průběh jednání:  

Ad bod 1, 2  

 

MUDr. Ing. P. Fiala přivítal přítomné členy a hosty a zahájil 20. zasedání Rady pro duchovní 

péči ve zdravotnictví a seznámil je s programem zasedání. 

Úvodem se představil náměstek ministra pan Václav Pláteník, který bude jmenován členem 

Rady. 

 

Ad bod 3 

 

a) Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 

 

 



 

 2 

JUDr. R. Policar informoval o připravované novele zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 

službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění 

pozdějších předpisů. Aktuálně je novela ve vnitřním připomínkovém řízení a předpokládá se, 

že v průběhu dubna 2023 bude realizováno vnější připomínkové řízení. JUDr. R. Policar 

uvedl, že Rada bude zahrnuta do diskuse k dané novele. Dále byly zmíněny diskutované 

oblasti: zachování klíčových bodů z Dohody o duchovní péči ve zdravotnictví, kategorizace 

kaplana, postavení kaplana jako zdravotnického pracovníka, stanovení požadovaného 

vzdělání kaplana, normativ pro zdravotnická zařízení atd. 

 

JUDr. R. Policar také informoval o tom, že Odbor přímo řízených organizací rozeslal dle 

dohody dopis ředitelům příslušných nemocnic s upozorněním na dodržování metodického 

pokynu o duchovní péči ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče poskytovatelů 

zdravotních služeb. Druhým krokem by následně měla být anketa, resp. příprava příkazu 

ministra zdravotnictví pro přímo řízené organizace.  

 

Členové Rady poté diskutovali o plnění kvalifikačních požadavků nemocničních kaplanů. 

MUDr. Bc. M. Hrnčiarik upozornil na konec přechodného období pro absolvování kurzu 

Nemocniční kaplan – k 1.1.2024. Vzhledem k délce kurzu je potřeba zahájit kurz 

s příslušným časovým předstihem, tj. v roce 2023. ThDr. P. J. Vinš uvedl, že garanti kurzu 

Nemocniční kaplan mají kompetenci započítat, resp. zkrátit délku kurzu individuálně. 

Prof. Lic. D. Němec, dr. uvedl, že je snaha kurzy standardizovat, v oblasti praxí jsou 

podmínky srovnatelné, v oblasti teoretické výuky jsou však odchylky.  

 

b) Seznam nemocničních kaplanů na portálu poradních orgánů a jeho aktualizace 

 

Mgr. M. Šrámková informovala, že seznam nemocničních kaplanů byl zveřejněn. Pro další 

aktualizace by bylo vhodné, aby údaje byly zasílány ve struktuře, ve které budou následně 

zveřejněny. Tabulka s požadovanými údaji bude zaslána v příloze zápisu. 

 

Ad bod 4 – Různé 
 

• MUDr. Bc. M. Hrnčiarik informoval o setkání přípravného výboru evropského 

kongresu 2024, který proběhne v prostorách hotelu ILF. Mgr. A. Strnadová doporučila 

případnou žádost o záštitu směřovat do kabinetu pana ministra. MUDr. Bc. 

M. Hrnčiarik také informoval o připravované společné konferenci kaplanských 

asociací KANK a ANK, která se bude konat 20.6.2023 v Emauzském klášteře. 

 

Ad bod 5 – Termín pro příští jednání 
 
Termín pro 21. zasedání – 06. 06. 2023 od 14 hod. 
 
Zasedání bylo ukončeno v 11:00 hod. 
 
Zapsala        Schválila 
Mgr. Marcela Šrámková     Mgr. Alice Strnadová, MBA 

ředitelka Odboru ošetřovatelství  
a nelékařských povolání 
hlavní sestra ČR 
 


